
REPUBLICA DE NICARAGUA AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

Teléfono: 2283791 
Tiraje: 1000 Ejemplares 
28 Páginas 

Valor 0520.00 
Córdobas 

AÑO C1 Managua, Martes 11 de Noviembre de 1997 No. 1 15 

Pág. SUMARIO 

MINISTERIO DE FINANZAS 

MINISTERIO DE FINANZAS 

Reg. No. 9889 - M. 112328 - Valor CS 90.00 

ACUERDO MINISTERIAL No. 41-97 

Acuerdo Ministerial No. 41-97 	 5156 

LOTERIA NACIONAL 

Resolución de Adjudicación Licitación Privada 	 5157 

EL MINISTRO DE FINANZAS 
DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

En base al Arto. 2 literal b) del Decreto No. 16-97 «REGLAMEN-
TO DE FUNCIONES DE LA COMISION NACIONAL ARAN-
CELARIA Y ADUANERA». 

ACUERDA: 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y DESARROLLO 

Marcas de Fábrica, Comercio y Servicio 	 5157 

SECCION JUDICIAL 

Subastas 	 5179 

Citación de Procesados 	 5182 

Citaciones de Accionistas 	 5183 

PRIMERO: Además de las funciones establecidas en el Decreto 
No. 16-97 «REGLAMENTO DE FUNCIONES DE LA COMISION 
NACIONAL ARANCELARIA Y ADUANERA», corresponderá a 
dicha Comisión Nacional, conocer, fallar, resolver y evacuar, los 
recursos de apelación originados por las resoluciones que emita la 
Dirección General de Aduanas, en los casos que constituyan falta 
de defraudación y contrabando aduanero, conforme la Ley. 

Lo anterior sin limitación alguna para el Ministro de Finanzas. quien 
ejercerá los derechos antes mencionados cuando él lo estime con-
veniente. 

SEGUNDO: El recurso de apelación deberá interponerse por es-
crito ante la Secretaría de la Comisión, en papel común, dentro del 
término de cinco días hábiles contados a partir de la fecha de noti-
ficación respectiva, debiendo contener: 

a) Nombres, apellidos y generales de Ley del recurrente; cuando 
no actúe en nombre propio. deberá acreditar su personería; 

b) Designación de la autoridad, funcionario o dependencia a quien 
se dirija; 

5156 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

c) Reseña del acto o disposición que se recurre y la razón de su 
impugnación con la relación de los hechos; 

d) Petición que se formula, exposición de los perjuicios directos o 
indirectos que se causan y base legal que sustenta el recurso; 

e) Lugar, fecha y firma; 

f) Señalamiento de casa, oficina, teléfono o fax para notificacio-
nes. 

2.- Que esta Gerencia General, después de analizar todo lo actua 
do por dicho Comité Evaluativo, está de acuerdo con su resolución. 

3.- Que no habiéndose presentado ninguna observación o impug-

nación dentro del término de Ley por parte de los oferentes, salvo 

la queja presentada por AUTO MANTICA S.A., la que considera-

mos no es aplicable a este concurso por no ser dicha firma parte de 

la licitación, no queda más que dictar la resolución de adjudica-

ción, 

POR TANTO: 
TERCERO: El Director General de Aduanas remitirá todo lo ac-

tuado a la Comisión, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la 
fecha de solicitud de la Secretaría. 

La Comisión deberá pronunciarse en un plazo de treinta días hábi-
les, contados a partir de la fecha en que el recurrente subsanare los 
errores u omisiones incurridos en la interposición del recurso, o de 
la fecha de entrega de las pruebas admisibles que le sean solicita-
das por la Comisión. 

CUARTO: Al pronunciarse la Comisión Nacional Arancelaria y 

Aduanera o el Ministro de Finanzas, se concluye la vía administra-
tiva. 

QUINTO: El presente Acuerdo Ministerial surte sus efectos a partir 
de su publicación en «La Gaceta», Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua a los 
treintiuno días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y 

siete.- Esteban Duque Estrada S., Ministro de Finanzas. 

LOTERIA NACIONAL 

Reg. No. 9088 - M. 014737 - Valor C$ 67.50 

RESOLUCION DE ADJUDICACION 
LICITACION PRIVADA 

«SUMINISTRO DE CAMIONETAS PICK UP DOBLE 
CABINA» 

En uso de sus facultades, 

RESUELVE: 

PRMERO: Adjudicar la Licitación Privada del 29/08/97, convo- 
cada por LOTERÍA NACIONAL, del Proyecto «Suministro de 
Camionetas Pick Up, doble cabina», a la Empresa MINICAR, S.A. 

SEGUNDO: Notificar esta resolución a los oferentes participan-

tes tanto al ganador como al que no resultó favorecido y a este 
último se le deberá regresar su correspondiente garantía de mante-

nimiento de oferta presentada. 

TERCERO: El suscrito Gerente General firmará el correspon-
diente contrato por parte de la Entidad adquiriente. 

Dado en las Oficinas de la Gerencia General de LOTERIA NA-

CIONAL, ubicadas en esta ciudad capital, a los seis días del mes de 

Octubre de mil novecientos noventa y siete.- Lic. Gustavo Soto 
García, Gerente General, Lotería Nacional. 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y DESARROLLO 

MARCAS DE FABRICA, COMERCIO 
Y SERVICIO 

Reg. No. 5412 - M. 010423 - Valor C$ 408.00 

La Gerencia General de LOTERÍA NACIONAL, considerando: 

I.- Que el COMITE DE EVALUACION de esta Institución ha 

emitido los resultados de su evaluación, donde unánimemente acuer-
dan que la mejor oferta es la presentada por la firma MINICAR, 

S.A. 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: CHOCOLA-
TES GAROTO, S.A., Brasileña, solicita Registro de la Marca de 

Fábrica y Comercio: 

5157 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Clase (30) 
	

[MIRO 

Presentada el: 29 de Agosto de 1996. 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 02-Junio 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 

3-1 

Reg. No. 5413 - M. 011173 - Valor C$ 408.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ENRIQUE 
BERNAT F., S.A., Española, solicita Registro de la Marca de Fá-
brica y Comercio: 

 

Clase (28) 
Presentada el: 26 de Mayo de 1997. 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 11 Junio 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 

3-1 

Reg. No. 5415 - M. 011165 - Va'or C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: TEQUILA HE-
RRADURA, S.A., DE C.V., Mexicana, solicita Registro de la Mar-
ca de Fábrica y Comercio: 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ENRIQUE 
BERNAT F., S.A., Española, solicita Registro de la Marca de Fá-
brica y Comercio: 

 
TEQUILA REPOSADO 

Clase (33) 
Presentada el: 03 de Junio de 1997. 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 11 Junio 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 

3-1 

Clase (30) 
Presentada el: 26 de Mayo de 1997. 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 11 Junio 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 

3-1 

 

Reg. No. 5416 - M. 011174 - Valor C$ 408.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: TEQUILA HE- 

5158 

Reg. No. 5414 - M. 011172 - Valor C$ 240.00 

http://enriquebolanos.org/


Clase (30 Int.) 
Presentada: 25 de Marzo de 1996 
Opónganse: 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

RRA DURA, S.A., DE C.V., Mexicana, solicita Registro de la Mar-
ca de Fábrica y Comercio: 

Clase (33) 
Presentada el: 03 de Junio de 1997. 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, II Junio 1997: 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 

3-1 

Reg. No. 7334 - M. 022195 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: American Rice, 
Inc., Estadounidense, solicita Registro de la Marca de Fábrica y 
Comercio: 

ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-
tro de la Marca de Comercio: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veinticuatro de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

3-1 

Reg. No. 7578 - M. 031395 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-
tro de la Marca de Comercio: 

Clase (30) 
Presentada el: 11 de Julio de 1997.. 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 05 Agosto 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 

3-1 

Reg. No. 7577 - M. 031400 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 

Clase (30 Int.) 
Presentada: 25 de Marzo de 1996 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veinticuatro de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

3-1 

Reg. No. 7579 - M. 031420 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 

5159 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-
tro de la Marca de Comercio: 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de Distribuciones As-
tro de Nicaragua, S.A., Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca 
de Comercio: 

Clase (30 Int.) 
Presentada: 26 de Abril de 1996 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veintitrés de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Ambrosia Lezama Zelaya, Re-
gistradora. 

3-1 

Reg. No. 7580 - M. 031393 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-
tro de la Marca de Comercio: 

Clase (29) 
Presentada: 24-4-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 26 de Mayo de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 6326 - M. 030107 - Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de INDUSTRIAS 
CHAMER, S.A. DE C.V., Hondureña, solicita el Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30 Int.) 
Presentada: 4 de Junio de 1996 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veintitrés de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Ambrosia Lezama Zelaya, Re-
gistradora. 

3-1 

Reg. No. 5461 - M. 026766 - Valor C$ 240.00  

Clase (3) 
Presentada: 24 de Junio de 1996 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, diecinueve de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

3-1 

Reg. No. 6344 - M. 030116 - Valor C$ 240.00 

5160 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 

ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-
tro de la Marca de Comercio: 

Reg. No. 6348 - M. 030113 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 

ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-

tro de la Marca de Comercio: 

 
Clase (30) 

Presentada: 1 I de Junio de 1997 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, diecisiete de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Ambrosia Lezama Zelaya, Re-
gistradora. 

3-1 

Reg. No. 6347 - M. 030112 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-
tro de la Marca de Comercio: 

(El término Paprika, no se reivindica) 

Clase (30) 
Presentada: 27-5-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 16 de Junio de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

(El término Sazonador de carne, no se reivindica) 

Clase (30) 
Presentada: 27-5-97 

Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 16 de Junio de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 6350 - M. 030115 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 

ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita el Regis-

tro de la Marca de Comercio: 

(El término Especias, no se reivindica) 

Clase (30) 
Presentada: 27-5-97 

Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 16 de Junio de 1997.- 
A mbrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

5161 

http://enriquebolanos.org/


;.¿;;;Csirf....1>Z:4111;.,•S.4-1' 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Reg. No. 9235 - M. 034894 - Valor C$ 240.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de CORPORACION DE 
MULTISERVICIOS SOCIEDAD ANONIMA, (COSERVISA), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

COSERVISA 

Clase (5) 
Presentada: 29-11-96 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 3 de Octubre de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8267 - M. 14521 - Valor C$ 240.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, Apoderado de INDUSTRIAS ME-
TALICAS ASOCIADAS «IMAL», S.A., Colombiana, solicita Re-
gistro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (06) 
Presentada: 13-09-1996 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 02 Septiembre 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3 - 1 

Reg. No. 8268 - M. 14522 - Valor C$ 240.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, Apoderado de INDUSTRIAS ME-
TALICAS ASOCIADAS «1MAL», S.A., Colombiana, solicita Re-
gistro Marca de Fábrica y Comercio: 

.• 	.  

Clase (06) 	;1p.;,...t..., 	 • 	.4. • 

Presentada: 13-09-96 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 02 de Septiembre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8258 - M. 13146 - Valor C$ 240.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, Apoderado de INDUSTRIAS ME-
TALICAS ASOCIADAS «IMAL», S.A., Colombiana, solicita Re-
gistro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (12) 
Presentada: 13-09-1996 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 02 Septiembre 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8915 - M. 087816 - Valor C$ 240.00 

Dr. Raúl Barrios Olivares, Apoderado: JOHNSON & JOHNSON, 
Estadounidense, solicita, Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

5162 

http://enriquebolanos.org/


	»ando ~re 

	 Agua Mansa 

elams 
	 Morado Oteen 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

 

Clase (03) 
Presentada: 13 de Marzo de 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, siete de Agosto de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

 

Clase (03) 
Presentada: 13 de Marzo de 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, dieciocho de Agosto de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7463 - M. 022365 - Valor C$ 240.00 

Reg. No. 8916 - M. 087817 - Valor C$ 240.00 

Dr. Raúl Barrios Olivares, Apoderado: JOHNSON & JOHNSON, 
Estadounidense, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (03) 
Presentada: 13 de Marzo de 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, siete de Agosto de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8922 - M. 087823 - Valor C$ 240.00 

Dr. Raúl Barrios Olivares, Apoderado: JOHNSON & 
JOHNSON,Estadounidense, solicita, Registro Marca de Fábrica y 
Comercio: 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, como Gestor Oficioso de THRIFTY 
RENT-A-CAR SYSTEM INC., de los Estados Unidos de Améri-
ca, solicita Registro Marca de Servicio: 

Clase (39) 
Presentada: 26 de Junio -1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, once de Julio de mil no-
vecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

3-1 

Reg. No. 7464 - M. 022366 - Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de REPRESENTACIONES 
FORANEAS DEL ITSMO, SOCIEDAD ANONIMA, CONOCI- 
DA COMO CONICO, de Nicaragua, solicita Registro Marca de 

5163 

http://enriquebolanos.org/


TICIOS DONDE, S.A., DE C.V., de la República de México, soli-
cita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 29 de Mayo de 1996 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, diez de Junio de mil no-
vecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Comercio: 

AOC 
CLIAIPUTZR5 

Clase (9) 
Presentada: 26 de Mayo de 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, diez de Junio de mil no-
vecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

3-1 
3-1 

Reg. No. 7474 - M. 022381 - Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de PRODUCTOS ALIMEN-
TICIOS DONDE, S.A., DE C.V., de la República de México, soli-
cita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Reg. No. 7466 - M. 022368 - Valer C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de SEBASTIAN 
INTERNATIONAL, INC., de los Estados Unidos de América, so-
licita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 29 de Mayo de 1996 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, diez de Junio de mil no-
vecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, Regis-
tradora. 

3-1 

Reg. No. 7465 - M. 022367 - Valor C$ 240.00 

Clase (3) 
Presentada: 07 de Abril - 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veinticinco de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Dra. Xiomara Gutiérrez Vidaurre, 
Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 7472 - M. 022378 - Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de PRODUCTOS ALIMEN- 

5164 

http://enriquebolanos.org/


1•• • 	.• ■••• 

BEZOYA 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de EXXON CORPORATION, 
Estadounidense, solicita Registro Marca de Servicio: 

Clase (41) 

Presentada: 19-6-97 

Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 9 de Julio 1997.-

Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Clase (32) 
Presentada: 28 de Julio de 1997 

Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veintiséis de Agosto de 

mil novecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, 

Registradora. 

3-1 

-------------- 

Reg. No. 7473 - M. 022379 - Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de DIBAL, S.A., de España, 

solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

DIBAL 

Clase (9) 

Presentada: 6 de Mayo de 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veintitrés de Junio de 
mil novecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, 
Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8123 - M. 022705 - Valor C$ 240.00  

Reg. No. 8122 - M. 022704 - Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de LECHE PASCUAL, S.A., 

de España, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (29) 
Presentada: 28 de Julio de 1997 

Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, veintiséis de Agosto de 

mil novecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, 
Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8121 - M. 022703 - Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de ORTIGOSA, S.A., de Es-
paña, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

5165 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, Apoderado de ELS EDUCATIONAL 
SERVICES, INC., de Estados Unidos de América, solicita Regis-
tro Marca de Servicio: 

 

Clase (41) 
Presentada: 11 de Julio de 1997 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, seis de Agosto de mil 
novecientos noventa y siete.- Dra. Ambrosia Lezama Zelaya, Re-
gistradora. 

3-1 

Dr. Modesto Emilio Barrios J., Apoderado de «LUCENT 
TECHNOLOGIES, INC., Estadounidense, solicita Registro Marca 
de Servicio: 

Clase (42) 
Presentada: 18 - Marzo - 1996 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 20 - Marzo - 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8534 - M. 0086579 - Valor C$ 240.00 

Reg. No. 8917 - M. 087818 - Valor C$ 240.00 

Dr. Modesto Emilio Barrios J., Apoderado de «LUCENT 
TECHNOLOGIES, INC., Estadounidense, solicita Registro Mar-
ca de Servicio: 

Clase (37) 
Presentada: 18 - Marzo - 1996 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 20 - Marzo - 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Dr. Modesto Emilio Barrios J., Apoderado de CONTINENTAL 
AIRLINES, INC., Estadounidense, solicita Registro Marca de Ser-
vicio: 

Continental 
 

Clase (39) 
Presentada: 07-08-97 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 17 de Septiembre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8535 - M. 0086580 - Valor C$ 240.00 

Reg. No. 8918 - M. 087819 - Valor C$ 240.00 
Dr. Modesto Emilio Barrios J., Apoderado de CONTINENTAL, 

5166 

http://enriquebolanos.org/


Clase (30) 
Presentada: 06-11-96 

Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 6 de Octubre de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9128 - M. 028196 - Valor C$ 240.00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de PRODUCTOS ALI-
MENTICIOS BOCADELI, S.A. DE C.V., Salvadoreña, solicita 

Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 06-11-96 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 6 de Octubre de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

AIRLINES, INC., Estadounidense, solicita Registro Marca de Ser-
vicio: 

MENTICIOS BOCADELI, S.A. DE C.V., Salvadoreña, solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (39) 
Presentada: 07-08-97 

Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 17 de Septiembre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8536 - M. 0086581 - Valor C$ 240.00 

Dr. Modesto Emilio Barrios J., Apoderado de «AT&T Corp.», Es-
tadounidense, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

.•■•••••■■ 

-`01~111•••" 

Clase (9) 
Presentada: 08-08-97 

Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 17 de Septiembre de 

1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

3-I 

Reg. No. 9127 - M. 028195 - Valor C$ 240.00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de PRODUCTOS ALI- 

5167 

Reg. No. 9396 - M. 113653 - Valor C$ 240.00 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de PRODUCTOS ALI-
MENTICIOS BOCADELI, S.A. DE C.V., Salvadoreña, solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín, Apoderada de JULPHARMA 
DEL ECUADOR, S.A., Ecuatoriana, solicita Registro de Marca de 
Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 3-Septiembre-1997 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 8 - Octubre - 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9397 - M. 113654 - Valor C$ 240.00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de PRODUCTOS ALI-
MENTICIOS BOCADELI, S.A. DE C.V., Salvadoreña, solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (5) 
Presentada: 13-08-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 17 de Septiembre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora de la Propiedad 
Industrial. 

3-1 

Reg. No. 9483 - M. 034069 - Valor C$ 240:00 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín, Apoderada de la Firma ES-
TRATEGIAS MERFIN S.A. DE C.V., Mexicana, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (29) 
Presentada: 3-Septiembre-1997 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 08 - Octubre - 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8477 - M. 029914 - Valor C$ 240.00  

Clase (5) 
Presentada: 11-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 8 de Octubre de 1997.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9484 - M. 034065 - Valor C$ 240.00 

5168 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín, Apoderada de la Firma ES-
TRATEGIAS MERFIN S.A. DE C.V., Mexicana, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín, Apoderada de la Firma ES-
TRATEGIAS MERFIN S.A. DE C.V., Mexicana, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (10) 
Presentada: 11-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 8 de Octubre de 1997.- 
Am brosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9485 - M. 034067 - Valor C$ 240.00 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín, Apoderada de la Firma ES-
TRATEGIAS MERFIN S.A. DE C.V., Mexicana, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (10) 
Presentada: 11-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 8 de Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9371 - M. 034228 - Valor C$ 240.00 

Sra. Mary Lou Patifio Ferrari de Saballos, Presidente y Represen-
tante Legal de Tutto Pasta S.A., Nicaragüense, solicita Registro del 
Nombre Comercial: 

Clase (10) 
Presentada: 11-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 8 de Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9486 - M. 034068 - Valor C$ 240.00 

(N/C ) 

Protege: Un establecimiento dedicado a la actividad de elabora-
ción, distribución y comercialización de especias y productos ali-
menticios. 

Presentada: 20 - Agosto - 96 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 2 de Septiembre de 1997: 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

5169 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

Reg. No. 8832 - M. 019935 - Valor C$ 240.00 

Ing. Luis Alberto Chamorro Cuadra, Presidente de NICACIGAR, 
S.A., (NICACISA), Nicaragüense, solicita Registro Marca de Fá-
brica y Comercio 

Reg. No. 9289 - M. 113936 - Valor C$ 240.00 

Sra. Dalila Guadalupe Obregón López, Nicaragüense, en su carác-
ter personal, solicita Registro de Nombre Comercial: 

Clase (34) 
Presentada: 02-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 1 de Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8386 - M. 27856 - Valor C$ 240.00 

Dra. Charmian Acevedo Bolaños, Apoderada de ALIMENTOS 
MEJORADOS, S.A., (ALMESA), Nicaragüense, solicita Registro 
Marca de Comercio de: 

Clase (31) 
Presentada: 31-10-97 
Opóngase: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 06 - Agosto - 1997: 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

(N/C ) 

Protege: Un establecimiento comercial dedicado al negocio de Dis-
tribución y Comercialización de productos misceláneos y del hogar 
en general, licores y cervezas. 

Presentada: 20-08-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 17 Septiembre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9335 - M. 89569 - Valor C$ 240.00 

Sr. Gustavo Lizarralde Lujan, Presidente de MARINICAS, SOCIE-
DAD ANONIMA, Nicaragüense, solicita Registro de la Marca de 
Comercio: 

NikaPollo 
Todo e o podo!  

Clase (29) 
Presentada: 11-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 16 Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

5170 

http://enriquebolanos.org/


C ENSA  

Reg. No. 9602 - M. 80850 - Valor C$ 240.00 

Dra. Bemys Auxiliadora Jirón Pérez, Apoderada de CORPORA-
CION ELECTRICA NICARAGUENSE, SOCIEDAD ANONIMA, 
(CENSA), Nicaragüense, solicita Registro Marca de Servicio: 

Clase (39) 
Presentada: 03-09-97 

Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 22 de Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Reg. No. 9370 - M. 034225 - Valor C$ 240.00 

Sra. Mary Lou Patiño Ferrari de Saballos, Presidente y Represen-
tante Legal de Tutto Pasta, S.A., Nicaragüense, solicita Registro 
Marca de Fábrica y Comercio: 

Dr. Stephen M. Roberts, Presidente de INVERSIONES INTERTEL 

ANLAZO, S.A., Nicaragüense, solicita el Registro del Nombre 
Comercial: 

5 J 725:13iPER 

Clase (29) 

Presentada: 20 - Agosto - 96 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 2 de Septiembre de 1997.- 
A mbrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-I 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 26 de Mayo de 1997.- 

A mbrosia Lezama Zelaya, Registradora. 3-1 

(N/C ) 

Protege: Un establecimiento dedicado a promover, organizar, desa-

rrollar, iniciar, participar, o en cualquier forma lícita; intervenir, 

realizar y ejecutar cualquier clase de actividades relacionadas con 
la radio comunicación. 

Presentada: 5-5-97 

Opónganse: 

Reg. No. 9372 - M. 034245 - Valor C$ 240.00 

Sra. Mary Lou Patiño Ferrari de Saballos, Presidente y Represen-
tante Legal de Tuno Pasta, S.A., Nicaragüense, solicita Registro 
Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 20 -08- 96 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 30 Septiembre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-I 

Reg. No. 9570 - M. 035797 - Valor C$ 312.00 

3-1 

5171 

http://enriquebolanos.org/


Clase (30) 
Presentada: 25-03-1997 
Opónganse: 

et.44- 

11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

ÑIA TRANSFORMADORA, S.A., Guatemalteca, solicita Regis-
tro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (32) 
Presentada: 19-09-91 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 4 de Noviembre de I 997.- 
Xiomara Gutiérrez Vidaurre, Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 9833 - M. 028177 - Valor C$ 240.00 

Dr. Roberto Sánchez Cordero, Apoderado de PRODUCTOS ALI-
MENTICIOS BOCADELI, S.A., DE C.V., Salvadoreña, solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 21 de Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 10018 - M. 034207 - Valor CS 240.00 

Reg. No. 9972 - M. 037659 - Valor C$ 240.00 
Sr. Gerardo Ernesto Villavicencio Argüello, Nicaragüense, perso-
nalmente solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Dr. Joaquín Morales Salinas, Apoderado de ALIMENTOS JACK'S 
DE CENTROAMERICA, SOCIEDAD ANONIMA, Costarricen-
se, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 25-08-97 
Opónganse: 

Clase (30) 
Presentada: 29-09-97 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 10 de Octubre de 1997.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Registro Propiedad Industrial.- Managua, 7 de Noviembre de 1997.- 
Xiomara Gutiérrez Vidaurre, Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 8563 - M. 022879 - Valor C$ 240.00 

Reg. No. 10002 - M. 034345 - Valor C$ 240.00 

Dr. Francisco Antonio Lezama Zelaya, Apoderado de COMPA- 
Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: MOLINOS DE 
COSTA RICA, S.A., Costarricense, solicita Registro de la Marca 

5172 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

de Fábrica y Comercio: 

¿tí; 

Clase (30) 

Presentada el: 22 de Agosto de 1997 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 de Septiembre 

de 1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8562 - M. 022878 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: MOLINOS DE 
COSTA RICA, S.A., Costarricense, solicita Registro de la Marca 

de Fábrica y Comercio: 

MOCRMA.FLORES 

Clase (30) 
Presentada el: 22 de Agosto de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 de Septiembre 
de 1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8560 - M. 022876 - Valor C$ 240.00  

ALSTHOM COMPAGNIE GENERALE D' ELECTRICITE, Fran-

cesa, solicita Registro de la Marca de Servicio: 

 
Clase (38) 

Presentada el: 25 de Agosto de 1997 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 de Septiembre 
de 1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8561 - M. 022877 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ALCATEL 
ALSTHOM COMPAGNIE GENERALE D' ELECTRICITE, Fran-

cesa, solicita Registro de la Marca de Servicio: 

Clase (42) 
Presentada el: 25 de Agosto de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 de Septiembre 

de 1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8559 - M. 022875 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ALCATEL 

5173 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ALCATEL 
ALSTHOM COMPAGNIE GENERALE D' ELECTRICITE, Fran-
cesa, solicita Registro de la Marca de Servicio: 

Reg. No. 9012 - M. 023171 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ALCATEL 

ALSTHOM COMPAGNIE GENERALE D' ELECTRICITE, Fran-
cesa, solicita Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (37) 

Presentada el: 25 de Agosto de 1997 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 de Septiembre 

de 1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8558 - M. 022874 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: ALCATEL 
ALSTHOM COMPAGNIE GENERALE D' ELECTRICITE, Fran-

cesa, solicita Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

y 

Clase (07) 

Presentada el: 26 de Agosto de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 12 de Septiembre 
de 1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Clase (19) 
Presentada el: 25 de Agosto de 1997 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 02 de Octubre de 

1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 8153 - M. 022564 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: EUROPEAN 
GOLD MANUFACTURES ASSOCIATION «EMAGOLD», Ita-
liana, solicita Registro de la Marca Colectiva: 

Clase (14) 

Presentada el: 21 de Julio de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 21 de Agosto de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

5174 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Reg. No. 9011 - M. 022967 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: INDUSTRIA 
LENCERA KHAFIF HERMANOS, S.A., Panameña, solicita Re-
gistro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (25) 
Presentada el: 17 de Julio de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 02 de Octubre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9008 - M. 022964 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: PRECISION 
TRADING CORP. Estadounidense, solicita Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

PR 

Clase (07) 
Presentada el: 13 de Marzo de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 02 de Octubre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9009 - M. 022965 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: PRECISION 
TRADING CORP. Estadounidense, solicita Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

 

Clase (09) 
Presentada el: 13 de Marzo de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 02 de Octubre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 9010 - M. 022966 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: PRECISION 
TRADING CORP. Estadounidense, solicita Registro de la Marca 
de Fábrica y Comercio: 

PREWUM  

Clase (11) 
Presentada el: 13 de Marzo de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 02 de Octubre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

5175 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

Reg. No. 9239 - M. 023182 - Valor C$ 240.00 

Dr. Carlos José López, Apoderado de la Sociedad: CARGIL 
INTERNATIONAL CORP., Estadounidense, solicita Registro de 
la Marca de Servicio: 

Office 
 

Clase (42) 
Presentada el: 30 de Septiembre de 1997 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 09 de Octubre de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso, ENKEI 
AUTOMOTIVE LTD., Japonesa, solicita Registro Marca de Fá-
brica y Comercio: 

ENKEI 

Clase (12) 
Presentada: 12-05-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 13-06-97.- Ambrosia 
Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7096 - M. 009812 - Val ,r C$ 240.00 

Reg. No. 7405 - M. 009849 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado THE CARTOON 
NETWORK, INC., Estadounidense, solicita Registro Marca de 
Fábrica y Comercio: 

CARTOON 
IN EIHWORKI 

Clase (9) 
Presentada: 19-06-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 04-07-97.- Xiomara 
Gutiérrez V., Registradora Suplente. 

3-1 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, SOUZA CRUZ, S.A., 
de Brasil, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (34) 
Presentada: 12-05-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 13-Junio-97.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7097 - M. 009806 - Valor C$ 240.00 

Reg. No. 7091 - M. 009811 - Valor C$ 240.00 Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso, AMUROL 
CONFECTIONS COMPANY, Estadounidense, solicita Registro 

- 5176 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Marca de Fábrica y Comercio: 

Amurolo 
Confecilons .  

Clase (30) 
Presentada: 29-05-97 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 23-06-97.-
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7401 - M. 009830 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado del Dr. OSCAR 

VARGAS MACHUCA ESPINOZA, Ecuatoriano, solicita Regis-
tro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 29-03-96 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 11 de Julio de 1997: 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7402 - M. 009831 - Valor C$ 240.00  

tro Marca de Fábrica y Comercio: 

 
(EVELIZA) 

Clase (30) 
Presentada: 29-03-96 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, once de Julio de 
1997.- Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7403 - M. 009824 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado BEIERSDORF 
AKTIENGESELLCHAFT, Alemana, solicita Registro Marca de 

Fábrica y Comercio: 

tesa• 

Clase (1) 
Presentada: 29-05-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 04-07-97.- Xiomara 

Gutiérrez V., Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 7105 - M. 009820 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado del Dr. OSCAR 
VARGAS MACHUCA ESPINOZA, Ecuatoriano, solicita Regis- 

5177 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado Honduras Fosforera, 
S.A., Hondureña, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

CASTOR 

Clase (21) 
Presentada: 29-05-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 01-07-97.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7106 - M. 009819 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado Honduras Fosforera, 
S.A., Hondureña, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado UNILEVER N.V., 
Holandesa, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 19-06-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 04-07-97.- Xiomara 
Gutiérrez V., Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 7412 - M. 009856 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado UNILEVER N.V., 
Holandesa, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (10) 
Presentada: 29-05-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 23-06-97.- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registradora. 

3-1 

Reg. No. 7411 - M. 009855 - Valor C$ 240.00 

Clase (30) 
Presentada: 19-06-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 04-07-97.- Xiomara 
Gutiérrez V., Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 7413 - M. 009866 - Valor C$ 240.00 

5178 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso, BUTLER 
MANUFACTURING COMPANY, Estadounidense, solicita Regis-
tro Marca de Fábrica y Comercio: 

SECCION JUDICIAL 

SUBASTAS 

 

Reg. No. 8526 - M. 123470 - Valor C$ 135.00 

Clase (6) 
Presentada: 02-07-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 29-07-97.- Xiomara 
Gutiérrez V., Registradora Suplente. 

3-1 

Reg. No. 7703 - M. 022231 - Valor C$ 240.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, UNILIVER N.V., 
Holandesa, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Once la mañana, día diez y ocho de Noviembre del año en cur-
so, subastarse inmueble ubicado Municipio Wiwilí de cinco mil 
varas cuadradas. Lindante así: NORTE: Antes Margarito Guillén 
ahora Petronilo Escobar; SUR: Calle por medio, Escuela Víctor 
Ramón Zeledón; ESTE: Calle por medio, Francisco Rivera Alaníz; 
OESTE: Calle por medio, Jesús Sevilla, con siguientes mejoras: 
Casa quince varas de frente por diez varas de fondo, dos anexos de 
nueve varas de frente por cinco varas de fondo, inscrito Registro 
Público, Departamento Jinotega, Número Veintitrés mil 
cuarentinueve, Asiento Primero, Folio Doscientos setentidós a Dos-
cientos setentitrés, Tomo Doscientos noventiuno, Sección Derechos 
Reales. Propiedad de Carlos Andrés Aguilar Arriola. 

Base subasta: Cien mil córdobas (100.000.00) 

Ejecuta: Comercial Internacional Agrícola, S.A. 

Ejecutado: Carlos Andrés Aguilar Arriola. 

Dado en la ciudad de Jinotega, ocho días mes de Agosto de mil 
novecientos noventisiete, diez de la mañana. Enmendados diez y 
ocho de Noviembre del año en curso. Valen. Entre líneas - en curso 
- valen.- Lic. Santiago José Duarte Castillo, Juez Distrito Civil, 
Dpto. Jinotega.- Edith Azucena Herrera Herrera, Sria. 

3-3 

Unilever 

Reg. No. 9554 - M. 13924 - Valor C$ 135.00 

Nueve de la mañana del día dieciocho de Noviembre de mil no- 
vecientos noventa y siete. Local de este Juzgado, se subastará fin- 
ca rústica denominada «La Providencia» de más de trescientas man- 
zanas de extensión, la que se encuentra ubicada en la Comarca de 

3-1 León Viejo, Municipio de La Paz Centro, Departamento de León, 
propiamente dentro de los siguientes linderos particulares: NOR- 
TE: Población León Viejo; SUR: Finca El Socorro; ESTE: Lago de 
Managua; y OESTE: Finca El Rosario; e inscrita bajo el Número 

5179 

Clase (1) 
Presentada: 02-07-97 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial.- Managua, 23-07-97.- Xiomara 
Gutiérrez V., Registradora Suplente. 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

45,793, Tomo 816, Folios 226/7, Asiento l o., Columna de Inscrip-
ciones, Sección de Derechos Reales, Libro de Propiedades del 
Registro Público de la Propiedad Inmueble del Departamento de 
León, donde se fijan sus extensiones, mejoras y linderos corres-
pondientes. 

Base de la subasta: Seiscientos cincuenta y nueve mil cincuenta 
córdobas con noventa y nueve centavos (C$ 659,050.99). 

Postura en estricto contado o como lo estila la Ley. 

Ejecuta: El Banco Nacional de Desarrollo al señor Arley Lacayo 
Mc Rea. 

Dado en el Juzgado Cuarto para lo Civil del Distrito de Managua, a 
los veinticuatro días del mes de Octubre de mil novecientos noven-
ta y siete.- Medardo Mendoza Yescas, Juez Cuarto para lo Civil 
del Distrito de Managua. 

Se oirán posturas estricto contado. 

Dado en el Juzgado Primero Civil de Distrito de Managua, a los un 
día del mes de Octubre de mil novecientos noventa y siete.- Docto-
ra Yelba Aguilera Espinoza, Juez Primero Civil de Distrito de Ma-
nagua.- Rosa Argentina Robleto R., Secretaria. 

3-3 

Reg. No. 8750 - M. 122776 - Valor CS 72.00 

3-3 Las diez de la mañana del diecinueve de Noviembre del año en 
curso lugar este Juzgado, subasta de un bien mueble consistente en 
un vehículo carro, marca ford cortina, color crema, placa 143-119 
en buen estado, capotera negra de cuatro puertas, cilindros cuatro, 
combustible gasolina, uso particular, servicio privado. 

Reg. No. 8661 - M. 123098 - Valor C$ 135.00 

11:00 a.m., próximo 19 de Noviembre, subastárese en el local de 
este Juzgado inmueble urbano, ubicado en la urbanización deno-
minada Altos de Santo Domingo, ubicada en las Sierritas, jurisdic-
ción de Managua, el cual se identifica en el plano respectivo con el 
No. 118, con una extensión de 1153 metros cuadrados con setenta 
centímetros cuadrados, equivalentes a un mil seiscientas treinta y 
seis varas cuadradas con cuarenta y una centésima de otra, com-
prendido dentro de los siguientes linderos: NORTE: Lotes Núme-
ros 116 y 117, 30.02 centímetros; SUR: Lote No. 119, 47.01 centí-
metros; ORIENTE: Cauce central, 25.50 centímetros; y PONIEN-
TE: Avenida Teustepe, 28.03 centímetros, inmueble que se encuentra 
inscrito en el Registro Público de la Propiedad de este Departa-
mento bajo el No. 88,225, Asiento lo. Folios 240/241, Tomo 1518, 
Sección de Derechos Reales, Libro de Propiedades, Sección de Hi-
potecas. 

Ejecuta: Carlos José Hernández López, en representación del Insti-
tuto Nicaragüense de Seguros y Reaseguros (INISER). 
Ejecutados: Eduardo Ramón Morales Bermúdez, en su calidad de 
deudor, y al Apoderado Generalísimo de INVERSIONES RIKAR, 
S.A., Doctor Ricardo Morales Bermúdez. 

Base: Cincuenta y nueve mil doscientos sesenta y un dólares con 
sesenta y cuatro centavos. 

Base de la subasta: C$ 4,000.00 

Ejecuta: Adela Ordóñez Siles. 

Ejecutado: Carlos Murillo Morales. 

Dado en la ciudad de Matagalpa a los seis días del mes de Octubre 
de mil novecientos noventa y siete.- Lic. Martha L. Loaísiga Cruz, 
Juez Primero Local Civil, Matagalpa.- Fátima Blandón Granados, 
Secretaria. 

3-3 

Reg. No. 8543 - M. 122642 - Valor C$ 72.00 
M. 122639 - Valor C$ 63.00 

A las tres de la tarde del veinte de Noviembre de este año, sáquese 
a subasta los bienes embargados que consisten en una finca casa de 
habitación que mide diez varas de frente por diez varas de fondo, 
con sus divisiones interiores, con servicios de agua potable y luz 
eléctrica, paredes de concreto, techo de zinc, piso embaldozado y 

5180 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

sus linderos son: NORTE: Con Juan Centeno Flores; SUR: Con 

Olga Lara; ESTE: Calle de por medio y Gregoria Delgadillo; y 

OESTE: Guadalupe Guzmán, el solar mide quince varas de frente 

por treinta varas de fondo, en la que está construida la casa ya des-

crita, el inmueble está ubicado en el Municipio de Río Blanco de 

este Departamento. 

Ejecuta: Erenia Alvarez Suazo. 

Contra: I laydée Rosales Jarquín. 

Base de la subasta: Siete mil córdobas más las costas del presente 

juicio. 

Dado en el Juzgado Civil de Distrito. Matagalpa, diecinueve de 

Septiembre de mil novecientos noventa y siete.- Enmendados: 

Guzmán. Valen.- Dra. Karla E. Sáenz Terán, Juez Civil de Distrito, 

Matagalpa. 

3-3 

Once de la mañana del veinte de Noviembre del corriente año, 

local de este Juzgado subastarse rústica de ocho manzanas con vein-

tinueve metros cuadrados, sita Comarca Lana Arriba, jurisdicción 

Rancho Grande, de este Departámento. Lindantes: NORTE: Juan 

Hernández; SUR: Cresencio Alvarado y Eriberto Reyes Castro; 

OESTE: Fredy Alvarado Picado y Heriberto Reyes Castro; ESTE: 

Justo Avilez y Cresencio Alvarado. 

Base: Un mil quinientos córdobas. 

Ejecuta: Feddy Alvarado Picado. 

Ejecutado: Facundo Alvarado Ochoa. 

Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico del Municipio de Matiguás, veintidós 

de Septiembre de mil novecientos noventa y siete.- Marco Tulio 

Celedón Rivera, Juez Local Unico. Matiguás. 

3-3 

Reg. No. 8954 - M. 114084 - Valor C$ 72.00 

Reg. No. 8976 - M. 114095 - Valor C$ 72.00 

Nueve de la mañana del veinte de Noviembre del corriente año, 

local de este Juzgado subastarse rústica, seis manzanas con cuaren-

ta y tres metros cuadrados, sita Comarca Lana Arriba, jurisdicción 

Rancho Grande, de este Departamento. Lindantes: NORTE y OES-

TE: Freddy Alvarado Picado; SUR y ESTE: Cresencio Alvarado. 

Base: Mil córdobas netos. 

Ejecuta: Facilisa Talavera Picado. 

Ejecutado: Fredy Alvarado Picado. 

Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico del Municipio de Matiguás, veintidós 

de Septiembre de mil novecientos noventa y siete.- Marco Tulio 

Celedón Rivera, Juez Local Unico. Matiguás. 

3-3 

Cuatro de la tarde del veinte de Noviembre del corriente año, 

local de este Juzgado, subastarse rústica de una manzana con seten-

ta y tres metros cuadrados, sita Comarca El Cacao, jurisdicción 

Rancho Grande, de este Departamento. Lindantes: NORTE: Noel 

Antonio Blandón; SUR: Julio César Rocha; OESTE: Ramón Casti-

llo; ESTE: Ramón Rocha. 

Base: Un mil córdobas. 

Ejecuta: Jesús Sáenz Aguilar. 

Ejecutado: Ramón Castillo. 

Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico de Matiguás, veintidós de Septiembre 

de mil novecientos noventa y siete.- Marco Tulio Celedón Rivera, 

Juez Local Unico. Matiguás. 

3-3 

Reg. No. 8957 - M. 114083 - Valor C$ 72.00 

5181 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 215 

Reg. No. 8977 - M. 114096 - Valor C$ 72.00 

Dos de la tarde del veinte de Noviembre del corriente año, local 

de este Juzgado. subastarse rústica cuatro manzanas con treinta y 

un metros cuadrados, sita Comarca Monte Verde, jurisdicción 
Terrabona, de este Departamento. Lindantes: NORTE: Matías Ro-

cha Orozco; SUR: Bernardino Pérez Méndez; OESTE: Rosendo 
Pérez Méndez; ESTE: Santiago Rayo Valle y callejón de por me-
dio. 

Base: Un mil córdobas. 

Ejecuta: Joaquín Pérez Méndez. 

Ejecutado: Rosendo Pérez Méndez. 

Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico del Municipio de Matiguás, veintidós 
de Septiembre de mil novecientos noventa y siete.- Marco Tulio 
Celedón Rivera, Juez Local Unico. Matiguás. 

3-3 

Reg. No. 9490 - M. 113730 - M. 72.00 

Diez de la mañana veinte de Noviembre entrante. Local este 

Juzgado subastase propiedad rústica, Comarca Wana Wana, Muni-
cipio Río Blanco, Matagalpa, doscientas manzanas. Linderos: NOR-

TE y ORIENTE: Danilo Benavídez; OCCIDENTE: Ramón Molina; 

SUR: Federico González. 

Ejecuta: Etanislao Valle Benavídez. 

Ejecutado: José González Molina. 

Base: Ocho mil córdobas. 

Dado Juzgado Local Unico. Matiguás, veinticuatro de Octubre de 

mil novecientos noventa y siete.- Marcos Tulio Celedón Rivera, 
Juez Local. 

3-3 

CITACION DE PROCESADOS 

Reg. No. 93 14 - M. 113865 - Valor C$ 72.00 

A las diez de la mañana del día veinte de Noviembre mil nove-

cientos noventa y siete, en el local de este Juzgado, subastase te-
rreno que mide dieciséis varas de frente por treintiséis varas de 
fondo, el que se encuentra ubicado en la calle central de la ciudad 
de Esquipulas, teniendo como linderos: NORTE: Calle de por me-

dio y propiedad de Ulises Moreno; SUR: Vicenta Orozco; ESTE: 
Abundio Jarquín; y OESTE: Rosa Prado. En dicho terreno se en-
cuentra construida una casa de habitación de ladrillo y madera, te-
cho de zinc, piso artificial de ladrillo. 

Base: Tres mil córdobas netos. 

Ejecuta: Norma Gutiérrez Madríz. 

Ejecutado: Santos Calero Ortega. 

Matagalpa, San Ramón, diecisiete de Septiembre de mil novecien-
tos noventa y siete.- Dra. Juana Rodríguez, Juez Local Unico San 
Ramón. 

3-3 

Por única vez Cito y Emplazo al procesado NOEL MARTIN 
COREA LOPEZ, para que en el término de nueve días, comparez-

ca al local de este Juzgado a defenderse de causa que se le sigue por 
los supuestos delitos de Hurto con Abuso de Confianza, en per-
juicio de María Auxiliadora Valle Castillo, nombrarle defensor 
de oficio si no comparece, abrir a pruebas las presentes diligencias 
y la sentencia que sobre él recaiga surta los mismos efectos como si 
estuviere presente. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que tienen de captu-

rarlo y a los civiles denunciar el lugar donde se encuentre oculto.-
(t) M.J.M.A (Juez).- (O Guadalupe F., (Sria). 

Dado en la ciudad de Managua, a los diez días del mes de Noviem-
bre de mil novecientos noventa y siete.- Lic. María José Morales 
Alemán, Juez II Local del Crimen de Managua. 

Por única vez Cito y Emplazo al procesado VIRGINIA GOMEZ 

SALGADO, para que en el término de nueve días, comparezca al 
local de este Juzgado a defenderse de causa que se le sigue por los 
supuestos delitos de Lesiones, en perjuicio de Marisol del Car-
men Dávila Salgado y Zulema M., nombrarle defensor de oficio 

5182 

http://enriquebolanos.org/


11-11-97 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

215 

si no comparece, abrir a pruebas las presentes diligencias y la sen-
tencia que sobre él recaiga surta los mismos efectos como si estuviere 
presente. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que tienen de captu-
rarlo y a los civiles denunciar el lugar donde se encuentre oculto.-
(f) M.J.M.A (Juez).- (f) G. B Centeno, (Sria). 

Dado en la ciudad de Managua, a los diez días del mes de Noviem-
bre de mil novecientos noventa y siete.- Lic. María José Morales 
Alemán, Juez II Local del Crimen de Managua. 

Por única vez Cito y Emplazo al procesado GENARO CABA-
LLERO LUNA, para que en el término de nueve días, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse de causa que se le sigue por 
los supuestos delitos de Hurto y Lesiones, en perjuicio de Erminia 
de los Angeles Sánchez Pineda, nombrarle defensor de oficio si 
no comparece, abrir a pruebas las presentes diligencias y la senten-

cia que sobre él recaiga surta los mismos efectos como si estuviere 
presente. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que tienen de captu-
rarlo y a los civiles denunciar el lugar donde se encuentre oculto.-

(f) M.J.M.A (Juez).- (f) Guadalupe F., (Sria). 

Dado en la ciudad de Managua, a los diez días del mes de Noviem-

bre de mil novecientos noventa y siete.- Lic. María José Morales 
Alemán, Juez II Local del Crimen de Managua. 

Por única vez Cito y Emplazo al procesado MARVIN PEREZ 
MEJIA, para que en el término de nueve días, comparezca al local 
de este Juzgado a defenderse de causa que se le sigue por los su-
puestos delitos de Lesiones, en perjuicio de Concepción de Fátima 
Méndez Romero, nombrarle defensor de oficio si no comparece, 

abrir a pruebas las presentes diligencias y la sentencia que sobre él 

recaiga surta los mismos efectos como si estuviere presente. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que tienen de captu-
rarlo y a los civiles denunciar el lugar donde se encuentre oculto.-
(f) M.J.M.A (Juez).- (f) Guadalupe F., (Sria). 

Dado en la ciudad de Managua, a los diez días del mes de Noviem-
bre de mil novecientos noventa y siete.- Lic. María José Morales 
Alemán, Juez II Local del Crimen de Managua. 

CITACIONES DE ACCIONISTAS 

Reg. No. 9662 - M. 13854 - Valor C$ 45.00 

Con instrucciones expresas del Consejo Directivo de la Sociedad 
«HOSPITAL METROPOLITANO, S.A» (HOMETSA), se cita 

a todos los accionistas de esa Sociedad para Junta General Ordina-
ria de Accionistas que se celebrará en esta ciudad de Managua, a 

las seis de la tarde del día veintisiete del mes de Noviembre de mil 

novecientos noventa y siete, en el Hotel Intercontinental. 

AGENDA: 

I. Informe sobre actividades generales de la Sociedad. 

2. Informe Económico. 

3. Informe del Vigilante. 

4. Varios. 

Ing. Raúl Solórzano M., Secretario «HOMETSA». 
1 

CONVOCATORIA 

Reg. No. 9240 - M. 0070026 - Valor C$ 45.00 

Con instrucciones de la Junta Directiva de la Sociedad FABRICA 
NACIONAL DE LICORES BELL, S.A., cito a los Señores Ac-
cionistas de dicha Sociedad para la Sesión Ordinaria Anual de la 
Junta General de Accionistas, que de conformidad con la Escritura 
Social y los Estatutos, se verificará a las doce meridianas del día 
veintiocho de Noviembre del corriente año, en las oficinas de la 
Sociedad, situadas en la ciudad de Granada del Centro Turístico 
300 vrs. al  Sur y 100 vrs. al  Oeste. 

En la mencionada Sesión, además de los temas ordinarios se proce-

derá a la elección de la Junta Directiva y del Vigilante. 

Managua, diez de Octubre de mil novecientos noventa y siete.- 
Silvio Pellas Chamorro, Secretario, FABRICA NACIONAL DE 
LICORES BELL, S.A. 

1 

5183 

http://enriquebolanos.org/

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

